元智大學九十五學年度第六次教務會議
會議紀錄
會議編碼：MT05-9506A
會議時間：96年7月4日（三）11：10～11：40
會議地點：一館七樓第一會議室
主　　席：劉教務長寶鈞
出席人員：梁學務長朝雲、林資訊長啟芳（王麗香小姐代理）、莊院長瑞鑫、張院長百棧、古院長思明、劉院長阿榮、陳院長興義、王主任立文、林主任耀欽（柳毓秀小姐代理）、林主任志民（陳永盛老師代理）、馬主任杰（黃建彰老師代理）、李主任碩仁（謝建興老師代理）、吳主任和生（謝建德老師代理）、陳主任雲岫、魏所長毓宏、賴主任國華、詹主任前隆（申生元老師代理）、周主任文修、蔣所長廷芳、沈代主任仰斌、鄭主任雅穗、曾主任芳美（徐心怡小姐代理）、鍾主任彩焱、王主任旭、王主任潤華、詹主任海雲、王主任佳煌、謝主任登旺、張主任揚興、林主任勁宏、研究生學生會代表工管所黃智冠同學、學生會代表主席團資工系屠澤寬同學、管院不分系系學會會長曾彩茹同學、企管系學會會長李凱婷同學
列席人員：教務處鄭副教務長春生、丁組長慶榮、黃組長正光、曾組長盛恕、陳組長賢宗、呂組長迺玲
請假人員：如劃底線者
紀　　錄：李杏玉秘書
記錄全文
1、 報告案

大學博覽會將於7月21~22日於台北、台中、高雄和花蓮分別舉行，請院系主管踴躍參與本次招生宣傳活動。

2、 討論提案
1、 學務處提案：「元智大學新世紀領袖培育實施細則」修正審議案。（校課程會議資料P1 -8）
說明：本案業經96.05.21 95-12行政會議會議通過部分條文修訂，並建議第二條：….指導教授一年一聘，連聘得連任，擔任新世紀領袖團指導教授比照教務處「元智大學專兼任教師授課時數及抵免規定」第五條第四款學系導師規定，折抵授課時數，送請教務相關會議討論。
決議：照案通過。

2、 各學院必選修科目表、擋修科目表、輔系科目表修訂／新訂案。（校課程會議資料P35-96）
決議：

1、藝管所修訂「95學年度碩士班必選修科目表」：

一上必修課程AM 521「中國美術史 (I)」三學分修訂為 AM 621「上古中國美術史」三學分，依本校規定：「已修過課程之年級，其必修科目不得更改」，此課程雖未開課但已過開課年級，故不同意修訂。
2、藝創系尚未訂定「96學年度大學必選修科目表」，俟新訂之必選修科目表確定後，提院課委會審查，與會委員同意授權教務處審核，下次會議再追認。

3、餘照案通過。

3、 各學院學程修訂／新訂案。（校課程會議資料P99-100）
決議：照案通過。
4、 「通識教育中心」更名為「通識教學部」修訂相關條文之單位名稱及部分條文內容。（校課程會議資料P101 -104）
決議：照案通過。
5、 國際語言中心提案：全校研究生增列「語言能力」為畢業資格審查必要項目。（校課程會議資料P105 -106）
決議：請語言中心主動提供相關訊息及英語檢定之對照表等資料給各系（所）院及教務處，並請各系（所）針對此議案開會討論，將意見提供語言中心彙整後，再提下次會議討論。
6、 本校與馬來西亞簽署雙連學制合作計畫之共同必修科目表及抵免學分審查新訂案。（校課程會議資料P107）
決議：
1、照案通過。

2、若有與其他國外學校合作之類似案例，可專案處理予以認定。

7、 「元智大學學生於國內選修國外課程實施辦法」新訂案。（校課程會議資料P108 -110）
決議：修訂草案中第四條第四款 -- 修課學分是否採認為畢業學分總數內計算，由各系所審核認定，採認修課學分數併入當學期學生修習之學分並依本校學則規定辦理。
8、 人社院提案：「元智大學幼稚園教師教育學程甄選委員會設置辦法」修訂案。（P1）
決議：
1、 因修訂條文，委員人數仍恐不足，故建議修訂第三條為：本會置委員五至七名，師資培育中心教師為當然委員，中心主任為召集人，其餘委員由校長聘請具有教育專長之教師擔任。
2、 餘照案通過。
9、 「元智大學暑修辦法」修訂案。（P12）
建議：
1、 暑修班分上、下兩期授課，每期上課六週，但暑假僅有二個月，時間是否須再考量。
2、 暑修課應考量因擋修情形而修課資格不符的同學，提供退費的機制。
決議：
1、 暑修班下期會跨至九月開課，故每期上課六週，時間是充足的，另建議擋修課程於下期召開，則可避免同學成績尚未公告就先選暑修課的情形，同時開放若因擋修者，可申請退費。
2、 辦法第六條修訂為：學生暑期選課應依規定繳納學分費，並完成登記手續。各科於公告開課後，已註冊繳費者，一律不得申請退費。得在上課時數九小時內可辦理退選並一律但不得申請退費。若有特殊事因擋修須申請退費者，應於上述期限內報請教務長核准。
3、 餘照案通過。
10、 「元智大學管理學院學生選系辦法」新訂案。（P14）
決議：
1、 本法為保有延後分流的選擇性，符合潮流，適用於96學年度入學新生，故同意此法與元智大學轉系辦法同級辦理。
2、 第六條第三款修訂為：學院辦公室彙整各系選系申請結果，會簽各系主管並簽請教務長核定。
3、 餘照案通過。
3、 臨時動議
陳永盛老師：學生不及格率增加，可否於次學期開學前增加補考制度？
主席：目前補考由教師自行決定，但若於次學期開學前增加補考制度，則成績須申請緩送，茲事體大，決議於下次會議再行討論。
4、 散會（11：40）
PAGE
1